
In data 18-03-20, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 21/07/2017 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2018/2020 (Art.170, comma1, del D.Lgs.
n.267/2000) - Approvazione" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 28/02/2018 dall’oggetto "Approvazione
Bilancio di Previsione 2018/2020 e Nota di Aggiornamento al DUP 2018/2020" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n.59 del 20/03/2018 dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2019-2020" – immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

Visti:
Il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 295
del 17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2020/2022;
Il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n. 50 del 28/02/2020, il quale ha
previsto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020  e, conseguentemente,
l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data, come prevede l’art. 163, comma
3, del Tuel;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  4   del  18-03-20

Reg. Generale n. 320

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE FONTANELLE.
RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA INCARICO TECNICO.

Determinazione Reg.Gen. N.320  del 18-03-2020

 



Dato atto che in ragione della costituita R.T.P in argomento, si rinviene l’esigenza di
distinguere dall’onorario convenuto con l’Arch. Matteo Maria Falasca la quota di credito
spettante all’Ing. Daniele Zavanelli, nella misura del cinquanta per cento, secondo le modalità
concordate con il sopra richiamato atto notarile, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 8450 in
data 12.03.2020;

Vista la dichiarazione, in merito ai regimi fiscali di appartenenza, trasmessa dall’Arch. Matteo
Maria Falasca e dall’Ing.Daniele Zavanelli, unitamente alla dichiarazione contenente gli estremi
del proprio conto corrente dedicato ai pagamenti del contratto  di affidamento dei servizi in
parola, ai sensi della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), come da
documentazione acquisita rispettivamente in data 17.03.2020 al prot 8736 ed in data 16.03.2020
al prot. n. 8622;

L’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo
il quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2020 gli enti
locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio
2019-2021 per l’annualità2020;
L’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;

Richiamata la determinazione n.10/1245 R.G. del 17.10.2018, con la quale si è proceduto
all’affidamento in favore dell’Arch. Matteo Maria Falasca, nato a Teramo il 14/09/1982, con
studio professionale in Teramo (TE), Via Delfico n.24, C.F. FLSMTM82P14L103W – P.IVA
01757010671, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n. 754,
dell’incarico tecnico per la progettazione e direzione lavori dell’intervento di “Messa in
sicurezza della strada comunale Fontanelle”;

Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara
(CIG): Z72255FFC8;

Visto che con determinazione n. 21/1551 R.G. del 20.12.2018, si disponeva la modifica del
suddetto incarico tecnico in favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo di
Professionisti (R.T.P.), composto dall’Arch. Matteo Maria Falasca, nato a Teramo il
14/09/1982, con studio professionale in Teramo (TE), Via Delfico n.24, C.F.
FLSMTM82P14L103W – P.IVA 01757010671, iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Teramo al n. 754, e dall’Ing. Daniele Zavanelli, nato a Teramo(Te) il 17/10/1982,
con studio professionale in Tortoreto (TE), Via Sisto V n.3, C.F. ZVNDNL82R17L103H –
P.IVA 01838630679, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1399;

Preso atto che i suddetti professionisti hanno provveduto a costituire la R.T.P. di cui in
premessa mediante atto notarile Rep. n. 63267, Racc. n. 31501, acquisito al protocollo dell’Ente
al n. 8450 in data 12.03.2020, regolante il quadro giuridico e organizzativo come segue:
Arch. Matteo Maria Falasca, capogruppo mandatario, con compiti e mansioni di-
Progettazione Architettonica;
Ing. Daniele Zavanelli, mandante, con compiti e mansioni di Progettazione Strutturale,-
Direzione Lavori e Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione, Redazione C.R.E.;

Rilevato che il compenso convenuto in favore dell’Arch. Matteo Maria Falasca con determina
n.10/1245 R.G. del 17.10.2018 resta invariato, e la somma, pari a complessivi Euro 7.360,95, di
cui  Euro 5.801,51 a titolo di onorario, CNPAIA 4% pari ad Euro 232,06 ed IVA al 22% pari ad
Euro 1.327,38, trova copertura finanziaria al cap. 2851/0 del Bilancio come segue:

Cod.Mecc. Capitolo Art.

2102 10.05.2.02.01.09.012 2851 0 444 C €.7.360,95

Impegno Sub
Gest.
(C/R)

Importo

Determinazione Reg.Gen. N.320  del 18-03-2020

Cod.
Siope



Rilevato che risulta pertanto necessario dissociare l’impegno assunto in origine, al n.444 sul
Cap.2851/0 del Bilancio, in favore dell’Arch. Matteo Maria Falasca, di cui a complessivi Euro
7.360,95 e reimputarlo come segue:

- 2.900,75 (50% del compenso) oltre CNPAIA 4% pari ad Euro 116,03, IVA esente,  per un
importo complessivo di Euro 3.016,78 da riconoscersi in favore dell’Arch. Matteo Maria
Falasca, nato a Teramo il 14/09/1982, con studio professionale in Teramo (TE), Via Delfico
n.24, C.F. FLSMTM82P14L103W – P.IVA 01757010671, iscritto all’Ordine degli Architetti
della Provincia di Teramo al n. 754;

- 2.900,75 (50% del compenso) oltre CNPAIA 4% pari ad Euro 116,03 ed IVA al 22% pari ad
Euro 663,69,  per un importo complessivo di Euro 3.680,47 da riconoscersi in favore dall’Ing.
Daniele Zavanelli, nato a Teramo(Te) il 17/10/1982, con studio professionale in Tortoreto (TE),
Via Sisto V n.3, C.F. ZVNDNL82R17L103H – P.IVA 01838630679, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1399;

Visto:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. recante: “Regolamento del Codice dei Contratti-
Pubblici” per la parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento-
degli enti locali” (TUEL) e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: “Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive-
modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco del 30.09.2019, prot. 29549, di conferma a Responsabile del Settore
VIII;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con
deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

1) Prendere atto della costituita R.T.P. (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) di cui
all’atto notarile Rep. n.63267, Racc.n.31501, acquisito al protocollo dell’Ente al n.8450 in data
12.03.2020 regolante il quadro giuridico e organizzativo come segue:
Arch. Matteo Maria Falasca, capogruppo mandatario con compiti e mansioni di-
Progettazione Architettonica;
Ing. Daniele Zavanelli, mandante con compiti e mansioni di Progettazione Strutturale,-
Direzione Lavori e Contabilità, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione, Redazione C.R.E.;

2) Reimputare l’onorario convenuto con la determina n.10/1245 R.G. del 17.10.2018, nei
confronti dei menzionati professionisti in R.T.P. secondo le modalità stabilite nel predetto atto
notarile, ovvero:

- 2.900,75 (50% del compenso) oltre CNPAIA 4% pari ad Euro 116,03, IVA esente,  per un
importo complessivo di Euro 3.016,78 da riconoscersi in favore dell’Arch. Matteo Maria

Determinazione Reg.Gen. N.320  del 18-03-2020



Falasca, nato a Teramo il 14/09/1982, con studio professionale in Teramo (TE), Via Delfico
n.24, C.F. FLSMTM82P14L103W – P.IVA 01757010671, iscritto all’Ordine degli Architetti
della Provincia di Teramo al n. 754;

- 2.900,75 (50% del compenso) oltre CNPAIA 4% pari ad Euro 116,03 ed IVA al 22% pari ad
Euro 663,69,  per un importo complessivo di Euro 3.680,47 da riconoscersi in favore dall’Ing.
Daniele Zavanelli, nato a Teramo(Te) il 17/10/1982, con studio professionale in Tortoreto (TE),
Via Sisto V n.3, C.F. ZVNDNL82R17L103H – P.IVA 01838630679, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1399;

3) Provvedere a dissociare l’impegno assunto in favore dell’Arch. Matteo Maria Falasca, pari a
complessivi Euro 7.360,95, di cui al n. 444, sul Cap. 2851/0 del Bilancio;

4) Sub-impegnare l’impegno in parola rispettivamente come segue:

In favore dell’Arch. Matteo Maria Falasca;-

Cod.
Siope

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
(C/R)

Importo

2102 10.05.2.02.01.09.012 2851 0 444 R €.3.016,78
TOTALE €.3.016,78

 In favore dell’Ing. Daniele Zavanelli;-

Cod.
Siope

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
(C/R)

Importo

2102 10.05.2.02.01.09.012 2851 0 444 R €.3.680,47
TOTALE €.3.680,47

5) dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i, che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore VIII,  Arch.
Alessandra Nardi;

6) dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza
di cui al D.Lgs n.33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) demandare al Responsabile del Settore competente ogni adempimento successivo e
conseguenziale al presente provvedimento;

8) demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al
presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.320  del 18-03-2020



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.320  del 18-03-2020



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.320  del 18-03-2020


